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1 JOHDANTO 

 

Rakennushanke alkoi 2018 kesällä tarve- ja hankesuunnittelulla. Hankkeen ra-

kennuslupapiirustukset tehtiin vuoden 2018 syksyn aikana ja rakennuslupa vietiin 

rakennusvalvontaan saman vuoden joulukuussa. Vuoden 2019 toukokuun alussa 

lupa myönnettiin ja rakennusprojekti aloitettiin. Rakennushankkeeseen oli ryhdyt-

tävä, koska vanhat tilat eivät vastanneet nykyisiä tarpeita. Tarvetta oli koneiden 

säilytyshallille, varastolle sekä lämpimälle tilalle. Tässä työssä esitellään myös 

rakennuslupavaiheessa vaadittuja asiakirjoja. Opinnäytetyössä käydään läpi 

myös eri rakennevaihtoehtoja, joita olisi myös voitu käyttää tämänkaltaista raken-

nushanketta tehdessä.  

Tavoitteena oli tehdä tarpeita vastaava rakennus, joka mukailisi ympäröivää ra-

kennuskantaan sekä rakennuspaikkaa. Lisäksi haluttiin tehdä riittävän tilava ra-

kennus, joka palvelisi pitkälle tulevaisuuteen eikä laajennustarvetta tulisi hetkeen.  
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2 RAKENNUSPROJEKTI 

Maanviljely on toiminut pääasiallisena elinkeinona jo useamman sukupolven 

ajan. Tilan viljanviljely kuitenkin lopetettiin muutamia vuosia sitten ja aloitettiin 

keskittymään täysin hunajantuotantoon. Hunajantuotannolla on tilalla myös pit-

kät perinteet ja tilan hunajantuotanto on tällä hetkellä yksi Suomen suurimmista. 

Hunajantuotannossa tarvittava kaluston määrä vaatii tilavat ja käytännölliset tilat 

ja tämä olikin yksi merkittävistä tekijöistä rakennushankkeeseen ryhtymiselle. 

Rakennukselle oli tiedossa selkeä ja hyvä paikka, jossa oli jo aikaisemminkin ol-

lut rakennus, joka purettiin noin 10 vuotta sitten. Paikan etuna oli myös se, että 

rakennukselle saatiin tehtyä uusi liittymä, jolloin koneilla liikkuminen pihan läpi 

väheni huomattavasti. 

 

Rakennukseen suunniteltiin eristämätöntä varastointitilaa, joka tulisi olemaan 

pinta-alaltaan reilu 400 m2. Rakennuksen toiseen päähän suunniteltiin lämmintä 

tilaa varastoineen noin 200 m2, joka toimisi lämpimänä työskentelytilana. Ra-

kennus suunniteltiin 40 m pitkäksi ja 15 m leveäksi.  

2.1 Alkutilanne 

Alkutilanteessa mietittiin rakennuksen kokoa, rakennuspaikkaa, ulkonäköä sekä 

mahdollisia rakennusmateriaaleja. Rakennuksen kokoa mitoitettiin koneiden 

sekä kaluston mukaan. Rakennuksen sijainti päätettiin olemassa olevien raken-

nusten mukaan, niin että rakennus on samassa linjassa muiden rakennusten 

kanssa. Ovien sijainti valittiin niin, että ajaminen halliin koneilla on helppoa ja 

ovien edessä on paljon tilaa.  

2.2 Tavoitteet 

Tavoitteena oli suunnitella ja tehdä ratkaisuiltaan käytännöllinen ja pitkäikäinen 

rakennus, joka palvelisi käyttäjää pitkään vielä tulevaisuudessakin. Rakennus 

suunniteltiin niin, että joka osa-alueella rakennus toimisi siihen tarkoitetulla ta-

valla mahdollisimman hyvin. Tavoitteena rakennuksen suunnittelussa olisi sen 

sopeutuminen hyvin ympäristöön. Pihapiirissä on rakennuksia, jotka ovat 1900-
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luvun alkupuolelta. Myös tulevan rakennuksen kohdalla haluttiin tuoda saman-

kaltaista koristeellisuutta esiin, jota on näkyvissä vanhemmassa rakennuskan-

nassa. Ulkovuorauskin valikoitui lopulta muiden rakennusten mukaisesti panee-

liverhoukseksi. Se ei ollut helpoin eikä nopein ratkaisu, mutta jatkoi valittua tyy-

liä.   
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3 RAKENNUSLUPA 

Rakentaminen on luvanvaraista. Rakennusvalvontaviranomainen vetää toimen-

piteen välisen rajan eli vaatiiko kohde rakennuslupaa vai toimenpidelupaa. Ra-

kentamisen ohjauksen ja valvonnan tarve sekä sen ympäristövaikutukset ratkai-

sevat, milloin rakennuskohteita on pidettävä rakennuksina tai milloin niihin so-

velletaan toimenpidelupasäännöksiä. Rakennuslupahakemus voidaan nykyään 

tehdä sähköisesti, mutta monella kunnalla ja kaupungilla on edelleen käytössä 

paperilomakkeilla täytettävä hakemus. Rakennusvalvonta tekee päätöksen lu-

van saamisesta. Rakennushankkeen edetessä rakennusvalvonta tekee katsel-

muksen, joka on tässä tapauksessa runkokatselmus. Kun rakennus on valmis, 

rakennusvalvonta tekee lopputarkastuksen, jossa rakennusviranomainen hy-

väksyy rakennuksen tai antaa huomautuksia puutteellisista asioista. (Lehtola, 

Rautiola, Saavalainen, Söyrilä & Hansio 2002, 6.) 

 

Lupaprosessi alkaa kysymällä oman kunnan tai kaupungin rakennusvalvon-

nalta, tarvitseeko tuleva rakennushanke toimenpideluvan vai rakennusluvan. 

Rakennustarkastaja ohjaa ja neuvoo, mitä asiakirjoja prosessiin vaaditaan. Koh-

teen lupaprosessi alkoi 2018 vuoden syksyllä, jolloin aloitin piirtämään raken-

nuslupakuvat. Piirsin kuvat Auto CAD-suunnitteluohjelmiston avulla. Lupakuviin 

kuuluvat ohjakuvat, julkisivukuvat, leikkauskuvat sekä asemapiirros. (Liite 1; 

Liite 2; Liite 3; Liite 4.) 

 

Yksi rakennusvalvojan vaatima asiakirja on lainhuutotodistus, jolla osoitetaan 

rekisteriyksikön omistajaoikeus. Siinä näkyy tiedot aikaisemmasta lainhuudosta, 

vireillä olevat lainhuutohakemukset sekä muut kiinteistöä koskevat merkinnät. 

(Maanmittauslaitos 2021.) 

 

Rakennuslupakarttapaketti sisältää kantakartan sekä johtokartan. Tämä kartta-

paketti on tarkoitettu asemakaava-alueen ulkopuolella oleville rakennuspai-

koille. Asemakaava-alueella sijaitseva rakennuspaikka vaatii karttapaketin, joka 

sisältää tonttikartan, asemakaavakartan asemakaavamääräyksineen, kantakar-

tan ja johtokartan. Sekä lisäksi naapuritonttien ja kadun todelliset ajantasaistetut 

korkeustiedot. (Forssan Kaupunki 2021.) 
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Rakennushankeilmoitus on tilastolomake, jonka tiedot tallennetaan valtakunnal-

liseen väestötietojärjestelmään. Tarkoituksena on tallentaa tiedot jokaisesta 

suomalaisesta rakennuksesta ja niiden pinta-alat, tilavuudet sekä omistajatie-

dot. (Arkson 2018.) 

 

Vastaavan työnjohtajan ilmoitus vaaditaan jokaisessa lupaa tai muuta viran-

omaishyväksyntää edellyttämässä rakennustyössä. Vastaava työnjohtaja johtaa 

rakennustyön suoritusta ja vastaa sen laadusta. Edellytyksenä on myös huoleh-

tia rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä myönnetyn luvan ja 

hyvän rakennustavan mukaisesta suorittamisesta. (Vastaavan työnjohtajan ha-

kemus 2021, 2) 

 

Selvitys naapurin kuulemisesta on asiakirja, jolla ilmoitetaan rakennushank-

keesta naapurikiinteistön omistajille. Ilmoitus hakemuksen vireille tulosta ilmoi-

tetaan joko hakijan tai kunnan toimesta. Luvanhakija voi antaa tällä lomakkeella 

ja naapurin allekirjoittamana viranomaiselle selvityksen, että naapurit ovat tietoi-

sia rakennushankkeesta ja hakemuksen vireille tulosta. Naapuri voi tehdä lo-

makkeelle huomautuksen tai muistutuksen rakennushankkeesta. (Forssan Kau-

punki 2021.) 
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4  RAKENNEOSIEN VALINTA 

4.1 Perustamistavat   

Alustavissa suunnitelmissa rakennukseen haluttiin saada koko alueelle teräsbe-

tonilaatta. Tämä mahdollistaisi kuormalavojen liikuttelun sisätiloissa esimerkiksi 

pumppukärryillä. Alkuvaiheissa kaavailtiin myös kylmälle puolelle kuormalava-

hyllyjä ja jotta hyllyjä pystytään pinoamisvaunuilla kokoamaan, vaaditaan hyvää 

lattiaa.  Muita vaatimuksia ei teknisesti ollut. Lattiavalu oli ainoa järkevä vaihto-

ehto rakennuksen lattiaa harkittaessa. Sen sijaan perustamistavoissa oli use-

ampikin vaihtoehto, joita olisi pystytty käyttämään. Vaihtoehtoiset perustamista-

vat ovat esitelty seuraavissa kappaleissa. 

 

4.1.1 Paaluperustukset 

Paaluperustus on vaihtoehtona, jos maaperä on pehmeä ja pohjatutkimus on 

osoittanut, että kantava maakerros on yli viiden metrin syvyydellä. Perustami-

nen perusmuurein, anturoin tai pilarein tiivisrakenteisten pohjakerrosten varaan 

olisi kalliimpaa ja hankalampaa. Pintakerrosten pehmeyden vuoksi laattaperus-

tustakaan ei voida käyttää. Paalut siis tukeutuvat kantavaan maaperään ja paa-

lujen päälle voidaan valaa antura. Rakennuskohteessa maaperä ei ole niin peh-

meä, että tarvittaisiin paaluperustusta, joten tästä vaihtoehdosta luovuttiin. 

(Rantamäki & Tammirinne 2006, 32–33.) 

 

4.1.2 Laattaperustukset 

Reunavahvistettu laatta on hyvä ja nopea ratkaisu, sillä perustukset raudoite-

taan ja valetaan yhdellä valukerralla. Reunavahvistettu laatta sopii rakennuspai-

koille, jossa maan kantokyky on heikko. Tulevat kuormat siirretään maapohjaan 

yhtenäisen reunavahvistetun laatan avulla.  Sen etu verrattuna anturaperustuk-

siin on, että se on yksinkertainen ja taloudellinen vaihtoehto. Etuna on myös vä-

häinen muottilaudoitustyö ja reunapalkkien valumuottina voidaan käyttää sokke-

lin ulkopinnan eristettä. Mikäli rakennuspaikalla on suuret korkeuserot ei laatta-
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perustus sovellu käyttöön. Tämä perustamistapa olisi myös hyvin käynyt raken-

nuskohteen perustamistavaksi. (Suortti-Suominen 1995, 31–37; Rantamäki & 

Tammirinne 2006, 32–33.) 

 

4.1.3 Anturaperustukset  

Yleisin perustamistapa on matala perusmuurianturaperustus. Alapohja voi olla 

maanvarainen tai kantava. Roudan pääsy anturan tai alapohjaan estetään erilli-

sillä routaeristyksillä. Perusmuuri voidaan valaa paikalleen betonista tai käyttää 

valmiita kevytsoraharkkoja tai valuharkkoja, tai se voidaan koota myös elemen-

teistä. Anturat voivat olla myös pilarianturoita. Tätä ratkaisua käytetään, jos run-

koratkaisuksi valittaisiin kolminivelkehärunko tai mastopilari, jolloin pystyrun-

golta tulevat kuormat saadaan suoraan ohjattua maaperään. (Suortti-Suominen 

1995, 31–37.) 

 

Ennen 1970-lukua yleisin perustustyyppi oli paikallaan valettu betoninen perus-

muuri. 70-luvun jälkeen yleisimmäksi perustamistavaksi on taloissa sekä pie-

nissä hallirakennuksissa noussut muurattavat kevytsoraharkko perusmuuri. No-

pein tapa on käyttää perusmuurielementtejä. Purettavien anturamuottien tilalle 

on markkinoille tullut myös muotteja, jotka jätetään anturaan kiinni. Esimerkiksi 

valmiiksi eristetty muotti, jonka ympärillä olevat eristeet pitävät muodon ka-

sassa. Toinen esimerkki on valmisanturat, joissa on valmiina pohjaraudoitus 

sekä poikittaisraudoitus.  

 

Me päädyimme rakennushankkeessa käyttämään anturaperustamistapaa. An-

tura valettiin muottiin ja perusmuurissa käytettiin valuharkkoja. Valuharkot valit-

tiin niiden nopean asentamisen takia. Valuharkkolla tehty perusmuuri on myös 

hyvin tukeva verrattuna esimerkiksi muutattavaan harkkoon. (Suortti-Suominen 

1995, 31–37.) 
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Kuva 1. Oikealla puolella laattaperustus ja vasemmalla anturaperustus (Laakso 

2019) 

 

4.2 Runkoratkaisut  

Runkoratkaisuja vertaillessa haluttuun vaihtoehto, joka on kustannustehokas ja 

soveltuu kyseiseen käyttöön hyvin. Runkoratkaisuksi haluttiin puurunkoinen rat-

kaisu.  Seuraavissa kappaleissa on esitelty eri puurunkoratkaisuja, joista jokai-

nen olisi pätevä ratkaisuvaihtoehto kyseiseen kohteeseen ja joita käytiin läpi 

suunnitelmia tehdessä. 

 

4.2.1 Kolminivelkehä 

Kolminivelkehä perustuu rakenteeseen, jossa katon ja seinän runko on yhdis-

tetty toisiinsa jäykkänurkkaisesti siten, että perustuksiin syntyy vaakavoima 

myös pystykuormasta. Vaakavoimat otetaan vastaan sitomalla vastakkaiset an-

turat toisiinsa kiinni tai tukemalla anturat peruskallioon tai vinopaaluihin. Tällöin 

kehärakenne pysyy ryhdissään. Kehät voidaan tehdä kertopuusta, liimapuusta 

tai NR-ristikoista. Kehäjako on tyypillisesti 4–8 m riippuen ovien koosta. Jänne-

välit voivat olla 10–35 m, mutta suuremmatkin jännevälit ovat mahdollisia.   

Rakenne on jäykkä kehän suunnassa, ja poikittaissuuntainen jäykistys voidaan 

toteuttaa kehien väliin asennettavilla ristikoilla.  (Kurkela, Kivinen, Westman & 

Kevarinmäki 2003, 31–41.)  
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4.2.2 Pilari-palkki-runko 

Kantavan rungon rakenteen muodostavat pilarit ja palkit. Kantavat pilarit sijoite-

taan, joko seinän sisä- tai ulkopuolelle. Kantavat rakenteet voidaan valmistaa 

kerto- tai liimapuusta. Pystypilarien pilarijako on tyypillisesti 5–6 m, jolloin palkin 

koko ei kasva liian suureksi, mutta ne voidaan myös suunnitella melko vapaasti 

esimerkiksi ovien perusteella. Tyypillisesti tämänkaltainen runkorakenne sopii 

rakenteisiin, jossa jänneväli jää alle 20 m. Poikittaispalkin päälle voidaan asen-

taa NR-ristikot esimerkiksi kattorakenteeksi K900 jaolla. (Lahtela 2008, 31, 39, 

41.) 

 

4.2.3 Puurunko, rankarunko 

Puurunkoinen rankarunko on nykyisin hyvin yleinen rakenneratkaisu pienissä ja 

keskisuurissa maatalousrakennuksissa. Se koostuu kantavasta rankaseinästä 

ja kattoristikoista. Rankarunkotolpat naulataan sokkeliin kiinnitettyyn ala-

sidepuuhun ja yläpäät sidotaan toisiinsa yläjuoksupuulla. Kantavilla seinillä vaa-

ditaan palkit oviaukkojen päälle.  Rakenteen korkeus voidaan määrätä ovien 

korkeuden mukaan. Jänneväli voi olla jopa 25 metriä, mutta rakenteen kustan-

nustehokkuus laskee pitkien kattoristikoiden myötä. Rankarunkoisen rakennuk-

sen jäykistys on hankalaa varsinkin, jos rakennuksella on poikittaispituutta jän-

neväliin verrattuna ja jos kantavassa runkorakenteessa on isoja oviaukkoja.  

Valitsimme kohteeseen rankarunkoratkaisun. Ratkaisuun vaikutti merkittävästi 

se, että puut saatiin tilan omista metsistä ja sahaus onnistui myös tilan omalla 

kenttäsirkelillä. Tämä vaihtoehto toi myös kustannussäästöjä, vaikkakin kysei-

sellä tavalla työtunteja tuli puunhankinnasta ja sahausprosessista.  

4.3 Ulkoverhousratkaisu  

Ulkoverhouksen tehtävänä on suojata seinärakenteita ulkoilman rasituksilta ku-

ten sateelta, lumelta ja tuulelta sekä viimeistellä rakennuksen ulkonäkö. On siis 

tärkeää suunnitella julkisivurakenne lämpö- ja kosteusteknisesti toimivaksi ra-
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kenteeksi, jolloin ulkoverhouksen huoltoväli on huomattavasti pidempi. Kosteu-

den pääsyä julkisivurakenteeseen ei voida täysin estää, jolloin yksi merkittävin 

yksittäinen asia on huolehtia riittävästä tuuletusvälistä. Seuraavissa kappaleissa 

on esitelty erilaisia julkisivuvaihtoehtoja, joita kyseiseen rakennukseen olisi voitu 

käyttää. (Koskenvesa & Pussinen 1999, 98–101.) 

 

4.3.1 Peltiverhous 

Seinäpellitys on yleinen ulkoverhoustapa maatalousrakennuksissa. Se on no-

pea ja ei tarvitse vuosihuoltoja samalla tavalla kuin esimerkiksi puinen paneeli-

verhous. Seinäpellit tilataan halutulla profiililla ja määrämittaan, jonka jälkeen 

pellit tuodaan tehtaalta työmaalle ja asennus hoituu helposti.   

 

4.3.2 Puinen ulkoverhous  

Puinen ulkoverhous on tyypillinen ratkaisu monessa pienemmässä rakennus-

hankkeessa. Se on myös edullinen vaihtoehto. Puisia julkiverhoustapoja ja julki-

sivuverhoukseen tarkoitettuja lautoja on paljon erilaisia. Esimerkiksi pysty- tai 

vaakaverhouksena voidaan käyttää pontti-, saumarima tai lomalaudoitusta tai 

näiden yhdistelmiä. Lopulliseen ulkonäköön vaikuttaa ulkoverhouslautojen le-

veys, paksuus ja profiili. Ennen verhouksen aloittamista on hyvä käsitellä laudat 

pohjamaalilla. Laudat tulee asettaa sydänpuoli ulospäin, sillä puun sydänpuoli 

kestää enemmän rasitusta. Julkisivulautoja koettelevat myös aurinko ja UV-

valo. On suositeltavaa, että käytettäisiin mahdollisimman paksua verhouslautaa. 

Tyypilliset ulkoverhouslaudan paksuudet ovat 19–28 mm. Puinen ulkoverhous 

vaatii ylläpitohoitoa ja julkisivulaudat olisikin hyvä maalata kymmenen vuoden 

välein.  

 

Valitsimme kohteeseen paneeliverhouksen. Kohteessa käytettävä paneeli oli 

125x25 mm puolipontattua paneelia. Valintaan vaikutti suuresti se, että ulkover-

houspuu saatiin kaadettua tilan omista metsistä sekä puutavara sahattiin omalla 

kalustolla. Laudat käytiin höyläämässä läheisessä höyläämössä. (Koskenvesa 

& Pussinen 1999, 98–101; Puuinfo 2021.) 
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4.4 Vesikate 

Vesikaton tehtävä on suojata rakennusta kaikissa sääolosuhteissa. Vesikaton 

pitää olla täysin tiivis, sillä sade voi piiskata kattoa myrskyisellä säällä vaakata-

sossakin. Suurimpia riskejä katon tiiveydessä aiheuttaa katteen lävistävät ra-

kenteet, jonka vuoksi vesikatteen suunnittelu- ja toteutustyöt tehdään erityisellä 

huolellisuudella. Myös matalissa yläpohjarakenteissa tulee huomioida riittävä 

tuulettuvuus eristeen ja aluskatteen välissä, jotta kosteus pääsee pois raken-

teesta.   

 

4.4.1 Tiilikate 

Vesikattoon on mahdollista käyttää kahta erilaista tiilivaihtoehtoa. Betonikattotiili 

valmistetaan tarkasti suhteuttaen läpivärjättyä betonimassaa kuivapuristamalla 

se muottiin. Betonikattotiili pinnoitetaan vielä massan värisellä maalilla, jolloin 

sen säänkestävät ominaisuudet paranevat.  Toinen tiilivaihtoehto on keraami-

nen kattotiili, jota valmistetaan tarkoin valitusta savesta. Keraaminen kattotiili 

valmistetaan polttamalla massa korkeassa, jopa 1000 celsius asteen lämpöti-

lassa. Se antaa keraamiselle kattotiilelle erittäin hyvät säänkestävät ominaisuu-

det.  

 

Alusrakenne täytyy tiilikatteelle tehdä vahvemmaksi kuin esimerkiksi peltikat-

teelle. Tiilikateen omapaino on huomattavan suuri, jolloin se täytyy huomioida jo 

suunnitteluvaiheessa.  Tiilikate on myös huomattavasti isotöisempi asentaa. 

(Keppo 2002, 35–41.) 

 

4.4.2 Ohutlevykate (Peltikate) 

Raaka-aineena käytettiin kuumasinkittyä muovattavaa ohutlevyterästä. Se voi-

daan valmistaan pelkästään kuumasinkittynä tai pinnoitettuna. Pinnoituksessa 

käytetään yleensä erilaisia muovipinnoitteita, joiden avulla saadaan riittävä 

säänkesto ja haluttu ulkonäkö.  Muovipinnoitettujen levyjen värivalikoima nou-

dattaa totuttujen kattovärien linjaa. Poikittaissuuntaisilla uramuodoilla muotole-
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vyssä saadaan jäljiteltyä perinteisiä tiilikatteita. Muodolla saadaan huomatta-

vasti sileää levyä suurempi jäykkyys. Poimulevyissä on ainoastaan lappeen 

suuntaisia uramuotoja. Erilaisia profiileja käyttäen saadaan aikaan jäykkyydel-

tään ja ulkonäöltään erilaisia kateratkaisuja. Muotokatteelle suositellaan vähin-

tään 1:4 kattokaltevuutta ja poimulevylle vähintään 1:7 kattokaltevuutta.  

 

Kohteeseen valitsimme mustan poimulevykatteen. Tilan muissa rakennuksissa 

on myös käytetty mustaa poimulevykatetta, joten yhtenäisuuden vuoksi valinta 

oli oikea. Peltikate on myös nopeampi asentaa kuin tiilikate. (Keppo 2002, 23.)  
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5 RAKENNUSVAIHE 

5.1 Aloitus 

Rakennuslupa myönnettiin vuoden 2019 toukokuun alussa ja rakentaminen 

aloitettiin heti luvan myöntämisen jälkeen. Ennen aloittamista tehtiin kaupungille 

aloitusilmoitus.  

5.2 Pohjatyöt 

 Pohjatyöt aloitettiin kuorimalla koko rakennuspaikalta pintamaat pois. Pintamaa 

poistettiin kokonaan tulevalta rakennuspaikalta sekä rakennusalueen ympäris-

töstä. Alueelle ei tehty erillistä pohjatutkimusta, sillä entuudestaan oli jo tie-

dossa, että maa on silttistä. Rakennuksen paikka oli sijainniltaan hyvä, sillä se 

oli luonnostaan korkealla niin että sadevedet oli helppo ohjata poispäin raken-

nuspaikalta. (Kuva 2.) 

 

 

Kuva 2. Pintamaiden poisto (Laakso 2019) 
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Rakennuspaikan pohjalle laitettiin suodatinkangas, joka estää savimaan sekoit-

tumisen salaojakerrokseen. Suodatinkankaan päälle laitettiin 0–32 mm kallio-

mursketta tulevan anturan alle, joka toimii kapillaarikatkona. Kalliomurskeen 

päälle asennettiin myös suodatinkangas, jotta kalliomurske ja murske eivät se-

koittuisi.  Rakennuksen ympäristöön ajettiin myös mursketta. Murske oli murs-

kattu luonnonharjusta, joten seassa oli myös hienoainesta. Mursketta ajettiin 

isompi kerros rakennuksen etupuolelle, jossa kulkeminen tapahtuu. Rakennuk-

sen ympärille ajettiin myös sopiva kerros mursketta, jotta telineiden siirtäminen 

sekä kulkeminen olisi vaivatonta. (Kuva 3.) 

 

- 

Kuva 3. Murskeen levitystä. (Laakso 2019) 

 

5.2.1 Antura ja sokkeli 

Suodatinkankaan päälle laitetun kapillaarikatkon tiivistyksen jälkeen asennettiin 

linjapukit nurkkiin. Linjapukkien väliin asennettiin linjalangat. Tarkka paikka ra-
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kennukselle saatiin mittaamalla pihapiiriin päin olevan pitkän sivun etäisyys pi-

hapiirin muista rakennuksista. Linjalanka asennettiin niin, että se vastasi sokke-

lin ulkopintaa. Antura tehtiin 600x200 mm mitoilla. Raudoituksena oli 3 T8 ja 

poikittaisena raudoituksena T8 K300. Käytössä oli puiset anturamuotit, jonka 

seinämät oli koottu kahdesta päällekkäisestä 25x100 mm laudasta. Muottien pi-

tuus vaihteli 4–5 m välillä. Muottien jatko tehtiin niin että muotit limitettiin 200–

300 mm toistensa päälle. Muottien paikalleen asettamisen jälkeen ja raudoituk-

sen asentamisen jälkeen antura betonoitiin pumppuautolla nopeasti ja siististi. 

Kärsää liikutellaan niin, että aines osuu muottiin ja siirrytään eteenpäin sitä mu-

kaan, kunnes muotti täyttyy sopivasti.  Anturamuottiin meni kokonaisuudessaan 

reilu 13 m3 betonia ja yhteen autoon mahtuu betonia noin 9 m3. Anturavalussa 

kävi kaksi autoa, jotta valu saatiin viivyttelemättä tehdyksi. Anturavalun kulmiin 

upotettiin 32x100 mm puut, joihin sai naulattua pidikkeet linjalangalle. Linjalanka 

auttoi harkkojen ladonnassa. Lopuksi anturaan upotettiin pystyyn tartuntatapit 

T8 K2000 valuharkkoja varten. (Betoni 2021.) (Kuva 4.) 

 

 
Kuva 4. Antura valmiina (Laakso 2019) 
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Sokkeli tehtiin valuharkoilla. Ennen harkkojen latomista tarkistettiin anturan ylä-

pinnan suoruus. Harkkoja ladottiin päällekkäin neljä. Valu voitiin suorittaa yh-

dellä valulla. Maksimissaan yhdellä kertaa voidaan valaa 1,5 m eli 7,5 harkkoa.  

 

Ennen valua tuettiin nurkat, jotta ne eivät liiku valun aikana. Ovien kohdille ei 

laitettu harkkoja ollenkaan. Juuri ennen valua kasteltiin myös harkkojen pinnat, 

jotta betonimassa valuu paremmin jokaiseen onteloon. Betonimassan minimilu-

juusluokka on C25/30 ja betonin notkeusluokka harkkovalussa tulee olla S3 -

S4. Valuharkoissa käytettävää betonimassaa kutsutaan saumausbetoniksi. 

Saumausbetoini pumpattiin harkkoihin pumppuautolla. Täryttäminen suoritettiin 

pienellä sauvatäryttimellä joka toisesta harkosta. Sauvatäryttimen kanssa pitää 

olla varovainen, ettei harkot tai raudoitus pääsisi liikahtamaan. Ensimmäisen ja 

kolmannen harkkoväliin laitettiin raudoitus pitkittäin 2 T8. Limitykset raudoituk-

sen keskellä 500 mm ja kulmissa lenkit n.700 mm kummallekin puolelle. Pysty-

teräkset asennettiin, kun kaikki harkkokerrokset olivat asennettu. (Hb-betoni 

2020.) (Kuva 5.) 

 

 

Kuva 5. Sokkelin valmistuminen (Laakso 2019) 
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5.2.2 Routaeristys ja täyttö 

Sokkelin ulkopintaan asennettiin patolevy, niin että patolevyn yläreuna jäi maan-

pinnan yläpuolelle. Patolevy kiinnitettiin yläreunasta kiinni noin 250 mm välein. 

On suositeltavaa, että patolevyn yläreunaan asennetaan myös lista, joka estää 

hienoainesten ja roskan pääsyn patolevyyn. Näin patolevy pysyy hengittävänä. 

Sisätäyttöön käytettiin mursketta. Sisätäytön paksuus oli noin 400 mm. Se tiivis-

tettiin 450 kg tärylätkällä 200 mm kerrosvälein ja käyttäen reilusti vettä. Sisä-

täyttö tasattiin laserin ja laudan kanssa levittäen suoraksi ja tasaiseksi, johon oli 

hyvä asentaa eristelevyt. (Kuva 6.) 

 

 

Kuva 6. Sisätäytön tasaaminen (Laakso 2019) 

 

Rakennuksen koko alalle suunniteltiin 120 mm teräsbetonilaatta, joten lattia 

eristettiin koko alueelta 100 mm paksuudelta. Eristeenä käytettiin Thermisol 

EPS 50 lattiaeristelevyä. Eristelevyn paksuus oli 50 mm, jolloin 100 mm eriste-

paksuus saatiin tiiviisti laittamalla eristelevyt ristiin toisiinsa nähden ja niin että 

saumat eivät tulleet kohdakkain. Reunoille laitettiin 100 % eristepaksuus koko 

rakennuksen ympäri eli 200 mm paksuudelta eristettynä. Sokkelin sisäpintaan 



24 

 

asennettiin sisätäytön yhteydessä 50 mm eristelevy. Sokkelin ulkopuolisessa 

eristyksessä käytettiin Therimisol EPS 100 routaeristettä. (Jackon Finland 

2021.) (Kuva 7.) 

 

 

Kuva 7. Lattiaeristeet (Laakso 2019) 

 

5.2.3 Lattiavalu 

Rakennukseen tehtiin teräsbetonilattia koko rakennuksen alalle. Teimme lattia-

valun kohteessa jo ennen kuin runkovaihe alkoi. Tämä helpotti telineiden liikku-

mista sisäpuolella. Rakennukseen ei tullut vesipisteitä, joten lattiakaivojen kaa-

toja ei tarvinnut huomioida.  Lattian valu oli suuruudeltaan noin 72 kuutioita. Lat-

tiavalu tehtiin kahtena peräkkäisinä päivinä. Valu jaettiin niin että liikkumasauma 

saatiin rakennuksen väliseinän kohdalle, jolloin se ei ole esteettisesti näkyvillä.  

Betonimassan lujuusluokaksi valittiin K30 (C25/30). Betonin levittäminen tapah-

tui pumppuautolla ja levitykseen vuokrattiin kaksoistärypalkki, jonka avulla ison-

kin pinta-alan saa levitettyä nopeasti ja siististi. Valmistelevana työnä edellisenä 
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päivänä valettiin tärypalkin linjaputkien alle patja, jossa linjaputket olisivat suo-

rassa ja oikeassa korossa. Jotta lattiasta tulee suora, pitää linjaputkien alla 

oleva patja tehdä tarkasti ja huolellisesti. Tärypalkki liukuu varsinaisessa valu-

vaiheessa linjaputkien päällä.  Itse betonimassan levittämisessä tarvitsee olla 

vähintään neljä henkilöä. Kaksi, jotka vetävät narusta tärypalkkia, yksi kärsän 

päässä ja yksi lapiomiehenä. Raudoitukseksi valittiin 8T 200 harjateräsverkko, 

joka asennettiin eristeen ja korotekuppien päälle. (Kuva 8.) 

 

 

Kuva 8. Betonimassan levitystä kaksoistärypalkilla (Laakso 2019) 

 

Kun betonimassa oli levitetty, edessä oli lattiapinnan viimeistely. 

Betonilattiaa ei saa hiertää liian aikaisin. Hiertäminen aloitetaan vasta, kun valu 

on lähtenyt sitomaan pintaa syvemmältä eikä upota yli 5 mm enempää käveltä-

essä sen päältä. Hierron jälkeen tai sen aikana pintaan ei saa nousta vettä. Se 

voi vaikuttaa alentaen pinnan kestävyyttä ja lujuutta sekä tehdä pinnasta epäta-

saisen ja pölyävän. (Rudus 2021) 
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Kohteeseen vuokrattiin kaksi polttomoottorista hierrintä. Käsin hiertäminen olisi 

ollut liian suuri työ sekä vienyt liian kauan aikaa. Koneella hiertäminen aloite-

taan asentamalla hiertolevy, joka oli tässä tapauksessa halkaisijaltaan Ø 600 

mm, kiinni hiertimen siipiin. Kone hiertää pintaa pyörivällä liikkeellä.  Pinta käy-

dään läpi levyn kanssa ensin kokonaan ja sen jälkeen hiertolevy irrotetaan ja 

pinta liipataan koneessa kiinni olevalla kolmella siivekkeellä. Konetta ohjataan   

edestakaisilla puoliympyrän muotoisilla liikkeillä. Reunat ja kulmat käytiin läpi 

käsin hiertäen ja liipaten. (Kuva 9.) 

 

Kun laatta oli viimeistelty niin yötä vasten asensimme sen päälle muovin sateen 

varalta. Jos sade olisi tullut olisi se hajottanut pinnan. Kastelua ei tarvittu, sillä 

lämpötila oli noin 13 asteessa ja sää oli pilvinen. Laatan lujuuden kehitys oli so-

piva eikä halkeamia tullut.  

 

 

Kuva 9. Betonihiertimellä hiertämistä (Laakso 2019) 
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5.3 Kantava runko 

Kohteeseen valittiin puurankarunko. Rakennuksen kantava runko tehtiin pit-

kästä puutavarasta eikä se tullut valmiina elementteinä. Runkotolppina käytettiin 

150x50 mm. Tolpat naulattiin kiinni alajuoksuun molemmin puolin. Tolpat sahat-

tiin määrämittaan ja niihin lovettiin yläjuoksua varten yläpäähän 150x50 mm 

lovi. Alajuoksu asennettiin sokkelin päälle tehden reiät pystytappien kohdalle ja 

harjateräkset taivutettiin alajuoksun päälle. Sokkelin ja alajuoksun väliin asen-

nettiin solumuovi. Rakennuksen toiseen pään lämpimän tilan kattokorkeus teh-

tiin matalammaksi kuin kylmän tilan, sillä lämpimän tilan käyttötarkoitus ei vaadi 

korkeampaa kattokorkeutta ja näin myös säästetään lämmityskuluissa. Lämpi-

män tilan kattokorkeudeksi määritettiin 3 300 mm ja kylmän tilan kattokorkeu-

deksi 4 700 mm. Näin ollen runko tehtiin sahaamalla lämpimän osan runkotol-

pat lyhyemmäksi ja kattoristikot tilattiin ns. korkeampina lämpimälle puolelle, jol-

loin harjalinja saatiin säilytettyä yhtenäisenä. 

  

Rakennukseen valittiin rankarunko. Vaihtoehtoinen rakenne, jota rakennukseen 

mietittiin, oli kolminivelkehäinen runko. Rakennuksen jänneväli oli kuitenkin vain 

15 metriä, jolloin nivelkehä ei ollut enää kustannustehokas. Kannattavampaa on 

tehdä jänneväliltään yli 20 metriä leveään rakennukseen nivelkehärunko. Ran-

karunkoisen runkovaihtoehdon etu oli myös se, että runkotolpat saatiin tilan 

omista puista. Rankarunkoisen rakennuksen huono puoli on se, että kyseinen 

rakennus on 40 metriä pitkä, jolloin rungon jäykistäminen on hankalaa. Myös 

ovien päälle joudutaan asentamaan kantavat pilarit. Rungon jäykistäminen suo-

ritettiin niin, että jokaiseen kulmaan tehtiin levymäiset vinotuet alakulmasta 45 

asteessa kohti yläpaarretta. Tuet tehtiin 32 x 100 mm ruodepuusta, joita jäykis-

tävässä rakenteessa on kuusi kappaletta rinnakkain. Tiedossa oli myös tarkasti 

tulevan väliseinän paikka. Väliseinän alapaarre asennettiin ankkuroiden lattiaan, 

jolloin siihen saatiin asennettua tuki.  

 

5.3.1 Kattoristikot 

Kattoristikot tilattiin Somerolaiselta Rp-elementiltä. Korkeisiin kattoristikoihin 

tehtiin myös vinttitila, jolloin saadaan hyödynnettyä lämpimän tilan päälle jäänyt 
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hukkatila. Kattoristikot mitoitettiin niin, että vinttitilaa voidaan kuormittaa 0,2 

kN/m2. Ennen kattoristikoiden nostoa paikoilleen merkattiin yläjuoksuun kattoris-

tikoiden paikat ja naulattiin kulmaraudat valmiiksi. Tämä helpotti kattotuolien 

asentamista. Kattoristikot asennettiin 1200 mm asennusvälein. Autonostin nosti 

kattotuolit yksi kerrallaan ylös ja asentamisen aikana kattotuoleja tuettiin. Katto-

ristikoiden pituus oli 15 metriä, jolloin ristikko oli pitkittäissuunnassa huojuvai-

nen. Tämän vuoksi ristikko tarvitsi tukea hyvin monesta kohtaa asentamisvai-

heessa. Kattotuolit tuettiin molemmista päistä kahdella vinottaistuella sekä kes-

keltä kahdesta eri kohdasta. (Kuva 10.) 

 

Asennuksen aikana käytettiin ajettavaa saksilavanostinta sekä toisessa päässä 

traktorin kärryillä olevaa telinettä. Kattoristikoiden asentamisen jälkeen tehok-

kain jäykistämistapa oli asentaa lautalevytys kattoristikoiden alapaarteeseen. 

Asennus suuntautui kulmista kohti keskialuetta. Tällä jäykistyksellä saatiin ai-

kaan riittävä jäykistys runkovaiheesta eteenpäin etenemiseen.  

(Puurakenteiden jäykistyssuunnittelun ohje 2006; Liite 5; Liite 6.) 
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Kuva 10. Valmis runko kattotuoleille (Laakso 2019)  

5.4 Katto 

Kattoristikoiden asentamisen jälkeen tehtiin rakennuksen räystäät. Räystäät 

tehtiin 800 mm pitkinä. Räystäät verhoiltiin tekemällä kukkopuiden päälle laudoi-

tus, jolla räystäs lyötiin umpeen. Räystäspuuna käytettiin 25x100 mm lautaa.  

Räystäs maalattiin ulkoverhouksen mukaan alhaalta päin, jolla saatiin yhtenäi-

nen ja siisti kokonaisuus. 

 

Kattoristikkoon lyötiin ennen aluskatteen asentamista 25x50 mm puu, jolla kat-

toristikoiden pinta korotettiin samaan tasoon kuin räystäät, joihin asennettiin 

25x100 mm lauta. Tähän asennettiin kondensiosuojattu aluskate nitojalla niin 

että aluskate sijoittui räystäisiin asti. Aluskatteen päälle asennettiin tuuletusrimat 

25x50 mm puusta, jotta ruodepuiden ja aluskatteen väliin jäi riittävä tuuletus-

rako. Korotusrimat naulattiin 64x2,9 mm kuumasinkityillä nauloilla samoin kuin 

tuuletusrimat samoilla, kooltaan kuitenkin 90x3,1 mm nauloilla. Tämän jälkeen 

saatiin asennettua ruodepuut, johon valikoitui 32x100 mm ruodepuu. Ruo-

depuut kiinnitettiin 90x3,1 mm kuumasinkityillä konenauloilla. Varmistukseksi 

lyötiin joka toiseen kattoristikkoon viiden tuuman kalvanoitu naula. 

 

Kohteen kattomateriaaliksi valittiin pelti, sillä se on nopea ja helppo asentaa ja 

se on pitkäikäinen vaihtoehto. Se myös jäykistää rakennetta huomattavasti pa-

remmin kuin moni muu kateratkaisu. Katteeksi valittiin Ruukin T20 profiililla 

oleva suoralinjainen pelti. Pellit tilattiin suoraan lappeen pituisena eli 9 metri-

senä, jolloin vältyttiin poikittaissaumoilta. Peltien leveys oli yksi metri. Nostimme 

pellit katolle traktorin etukuormaimeen tehdyllä nostinalustalla. Pelti nostettiin 

maassa pitkittäin telineelle, jonka jälkeen traktori ajettiin kohtaan, johon pellit 

haluttiin nostaa suorassa kohti lapetta. Telineen kärjen tultua lappeelle, pelti ve-

dettiin köysien avulla paikoilleen. Käsipuristin kiristettiin peltiin kiinni niin, että se 

toimi vetokahvana.  Nostotapa vaatii kuskilta rauhallisuutta ja rauhallisia liik-

keitä. Myös rakennuspaikan ympärillä oli oltava riittävästi tilaa, jotta pelti saatiin 

kohtisuoraan nostopaikalle. Kyseinen työtapa osoittautui tehokkaaksi saada pit-

kät pellit helposti paikoilleen. 
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5.5 Ulkovuoraus  

Runkotolppiin asennettiin kiinni 12 mm tuulensuojalevy. Sen päälle lyötiin jokai-

sen runkotolpan kohdalle 25x50 mm lauta, joka toimii tuuletusrakona ja samalla 

sitoi tuulensuojalevyä. Niiden päälle asennettiin ristikoolaus, johon naulattiin 

kiinni paneelit. Koolauspuuksi laitettiin 32x100 mm. (Kuva 11.) Koolauspuut 

naulattiin kiinni runkotolppaan, jotta se on tarpeeksi jämäkkä alusta paneelia 

lyödessä. Ulkovuoraus tehtiin 125 x 25 mm puolipontatusta kuusipaneelista. 

Kuusipaneelin valitsimme männyn sijasta sen paremman säänkestävyyden 

vuoksi. Vaihtoehtoisena ulkovuorausmateriaalina oli myös pelti, mutta paneeli-

verhous valittiin, sillä se soveltui ympäristöön paremmin. Pihapiirissä on van-

hempia rakennuksia, joissa on ulkovuorauksessa mukailtu samankaltaista tyy-

liä. Huoltotoimenpiteitä paneeliverhous vaatii noin 10 vuoden välein, jolloin se 

olisi hyvä maalata uudestaan. Ulkoverhous tehtiin tyyliltään pysty-vaaka-pysty -

periaatteella. Saumakohtaan asennettiin tippalista, jotta vesi ei pääse ulko-

vuorauksen alle. Pystypaneelien alapäät sahattiin myös viistoksi, jotta vesi tip-

puu hyvin pois. Paneelit naulattiin 75x3,1 mm kuumasinkityillä konenauloilla 

useasta eri kohtaa. (Puuinfo 2021.) (Kuva 12.) 

 

  
 

Kuva 11. Ulkovuoren koolaus (Laakso 2020.); Kuva 12. Valmis ulkovuori 

(Laakso 2020.) 
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5.6 Ikkunat ja ovet 

Rakennuksen kylmälle puolelle tehtiin kaksi isompaa ovea, jotta koneilla kulke-

minen olisi helppoa. Oviaukon leveys on 6 m ja korkeus 4,5 m. Näihin oviin teh-

tiin liukuovet. Liukuoviin tehtiin puinen runko 32x100 mm puusta. Ovet tehtiin 

kahdesta yli kolmimetrisetä liukuovesta, jotka liukuvat omille puolilleen. Ovet 

verhoiltiin myös paneelilla yhtenäisyyden vuoksi. Ovien koosta johtuen oviin 

asennettiin liukukiskot ja laakeroidut ovipyörästöt takaamaan kevyen liikkuvuu-

den.  

 

Lämpimälle puolelle tehtiin myös yksi isompi kulkuaukko, jossa on nosto-ovi 

varmistamassa lämpötiiviyden ja helppokäyttöisyyden. Oviaukko on 3 m korkea 

ja 4 m leveä. Nosto-ovi tuli Turner-Door Oy:ltä. Ovi on varustettu nostokoneis-

tolla. Oven neljänteen lamelliin tuli neljä ikkuna-aukkoa, jotka antavat eteläpuo-

lelta lisävaloa työtilaan. Nosto-oveen ei haluttu kulkuovea tässä tapauksessa. 

Varsinainen käyntiovi tehtiin erikseen lämpimälle puolelle, sillä talvisin käynti ai-

noastaan nosto-ovesta toisi lämpöhäviötä liikaa. Käyntioveksi valittiin 210x100 

mm asuinrakentamisessakin käytettävä ulko-ovimalli.  

 

Kylmän ja lämpimän puolen välille asensimme myös kolme väliovea. Palomää-

räyksien vuoksi väliseinässä on palokatko, jolloin myös väliovien pitää olla EI30 

luokiteltuja. Kahdessa väliovessa on pariovet, jotka ovat mitoiltaan 210x200 

mm. Toinen ovi on kulkuna kylmälle puolelle ja toinen ovi kulkuna maalaushuo-

neeseen. Tämä mahdollistaa tavaroiden siirtämisen kuormalavoilla ja rullakoilla 

tilojen välillä. Myös taukohuoneeseen tuli EI30 luokiteltu ovi, joka oli normaalin 

kulkuoven kokoinen eli 210x100 mm. (Kuva 12.) Ovet tuli Forssan Metallityöt 

Oy:ltä, joka on Suomen johtava palo- ja turvaovien markkinajohtaja.  (Forssan 

Metallityöt 2021.)  
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Kuva12.  Palo-ovien luokiteltu EI30 paloluokka (Laakso 2020) 

5.7 Viimeistely  

5.7.1 Villoitus, koolaukset ja levytys 

Rakennuksen lämpimän puolen runkotolppien väliin tuli Parocin 150 mm paksu 

kivivilla eriste. Runkotolpat olivat 600 mm jaolla, jolloin eristeen asentaminen oli 

helppoa ja villat menivät tiiviisti paikalleen. Eristevillalevy asennettiin pystysuun-

nassa, jolloin hävikkiä syntyi mahdollisimman vähän. Villat tulee asentaa huolel-

lisesti niin, että ne tulevat tuulensuojalevyä vasten suoraan.  

 

Runkotolppien villoituksen jälkeen asennettiin höyrynsulkumuovi. Höyrynsulku-

muovina tulee käyttää siihen tyyppihyväksyttyä muovia. Esimerkiksi kirkas ra-

kennusmuovi ei sovellu käyttöön. Höyrynsulkumuovi tulee asentaa niin, että se 

on täysin tiivis eikä vuotokohtia ole. Saumakohdat tulee limittää vähintään 300 

mm toistensa päälle, jonka jälkeen sauma teipataan vielä höyrynsulkuteipillä. 
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Höyrynsulkuun tulee käyttää siihen tarkoitettua teippiä sekä höyrynsulkuun ase-

tetut DIN 4108-7 -standardit täyttävää teippiä. Höyrynsulku nidottiin kattoristikoi-

den alapaarteeseen kiinni, jonka jälkeen kattoon asennettiin 32x100 mm harva-

laudoitusta K400 välein. Yläpohjan eristeeksi valittiin puhallettava lasivillaeriste. 

Eristepaksuudeksi tuli noin 350 mm. 

 

Seinille laitettiin höyrynsulkumuovin päälle 50 mm eriste. Ristikoolaus tehtiin 

50x50 mm koolauspuulla. Koolauspuut tuli K400 välein. Tässä välissä kuljetet-

tiin myös sähköjohdot seinien pistorasioille. Sähköjohdot putkitettiin jo lattiava-

lun alle ja nostettiin sieltä seinustalle. Näin päästiin mahdollisimman vähällä 

höyrynsulun puhkomisella. Kun sähkörasioiden paikat oli määritetty, rasiat nau-

lattiin koolaukseen ja sähköjohdot vedettiin rasioille. Tämän jälkeen pystyttiin 

villoittamaan lisäeriste. (Kuva 13.) 

 

  
Kuva 13. Höyrynsulkumuovin ja koolauspuiden asennusta (Laakso 2020) 

 

Lämpimän tilan levytyksessä mietittiin tilan käyttötarkoitusta. Tila tulee toimi-

maan osittain puutyöverstaana ja sopivaksi valinnaksi tilan levytykseen valikoi-

tui 9 mm koivuvaneri. Pitkien puulankkujen kanssa työskennellessä seinät voi 
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joutua kolhituksi ja hyvä materiaalivalinta mahdollistaa, että seinään ei jää 

suurta jälkeä. Kipsilevy on materiaalina huokoinen ja ei kestä kolhuja, joten se 

ei soveltunut tilaan. Havu- ja koivuvaneria vertaillessa ei ollut teknisiä eroja. Koi-

vuvaneri on kosmeettisesi siistimpää, vaikkakin myös hieman kalliimpaa. Koivu-

vanerin tuli Rakennustarvike Nyberg Oy:stä. Vaneri oli 1030x3000 mm. Levyt 

pyrittiin asentamaan niin että tehdassaumat saataisiin toisiaan vasten, jolloin 

saumasta tuli siisti. Käytössä oli myös tarkkuussirkkeli, jolla levyt saatiin sahat-

tua tarkasti mittoihinsa. Myös katto levytettiin samoilla levyillä. Kattoa levyttä-

essä apuna oli levyhissi, joka on ehdoton apuväline levyjen kanssa työskente-

lyssä. Levyt ruuvattiin koolauksiin kiinni 3x35 mm ruuveilla. (Kuva 14.) 

 

 

Kuva 14. Katon levytystä (Laakso 2020.) 

 

5.7.2 Sähköistys 

Rakennukselle tehtiin uusi sähkönsyöttö pääkeskukselta muualta pihapiiristä. 

Pääkeskukselta lähtee sähkönsyötöt jokaiseen rakennukseen. Uuden raken-

nuksen pääsulakkeiden suuruudeksi asennettiin 25A. Pääkeskukselta sähkö-

kaapeli kaivettiin maahan ja syöttökaapelina käytettiin Drakan maakaapeli 

MCMK 4X16+16. Syöttökaapeli asennettiin narun kanssa putkeen, johon on 
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mahdollista lisätä myös tulevaisuudessa esimerkiksi ohjauskaapeli, mikä mah-

dollistaisi hallin ulkovalojen ohjauksen myös kauempaa.  

 

Rakennuksen lämmin tila tulee toimimaan myös puutyöverstaana. Siksi jokai-

selle seinustalle tuotiin riittävästi sähkörasioita. Sähköjohdot tuotiin lattiavalussa 

sähkökeskukselta putkissa seinustoille. Jokaiselle seinustan rasialle tuotiin voi-

mavirta mahdollisuus, koska puuntyöstökoneet käyttävät voimanlähteenä säh-

kömoottoria ja tarvitsevat 3-vaihetta toimiakseen. Valovirtapistorasiat asennet-

tiin vaatimusten mukaan vikavirtasuojan taakse.  

 

Valaistuksessa käytettiin led loisteputkivalaisimia 2x22 W. Lämpimälle puolelle 

valaisimia tuli 9 kappaletta yleisvalaisimeksi. Tilaan asennettiin erikseen vielä 

kohdevalaistus työpöydille sekä tarvittaville työkoneille. Kylmälle puolelle asen-

nettiin yleisvalaistukseksi samoja led loistevalaisimia. Lämpimän tilan nosto-

oven eteen asennettiin sähköinen lattialämmityskaapeli, jotta talvisin koneiden 

mukana kulkeutuneet lumet saadaan kuivatettua laatan päältä. 

 

Lämpimän puolen lämmitysmuodoksi valikoitui samoihin aikoihin ilmalämpö-

pumppu. Mahdollisesti tulevaisuudessa lämmitysmuoto muuttuu hakelämmi-

tykseksi. 
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6 POHDINTA 

Tarkoituksena oli suunnitella ja rakentaa konehalli varustettuna lämpimällä tilalla. 

Rakennushanke oli iso, sillä ulkopuolista työvoimaa ei juurikaan käytetty. Raken-

nus valmistui 2020 heinäkuussa, jolloin suoritettiin lopputarkastus hyväksytysti. 

Valmiista lopputuloksesta tuli erittäin hyvä. Lopputulos näyttää hyvältä ja sopii 

ympäristöön erittäin hyvin. Kaikkiin osa-alueisiin oltiin hyvin tyytyväisiä. Raken-

nusvaiheessa tiettyjä osa-alueita olisi voinut suorittaa toisin. Lopputulos näkyy 

alla olevista kuvista. (Kuva 15.; Kuva 16.; Kuva 17.) Myöhempään ajankohtaan 

jäi vielä rakennuksen hallin rännikourujen ja syöksytorvien asntaminen. 

 

Kuva 15. Julkisivu etelään (Laakso 2020.) 
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Kuva 16. Julkisivu länteen (Laakso 2020.) 
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Kuva 17. Julkisivu pohjoiseen (Laakso 2020.)  
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Liite 1. Pääpiirustus (Asemapiirros) 

 
 

 

  



43 

 

 
Liite 2. Pääpiirustus (Julkisivu) 
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Liite 3. Pääpiirustus (Leikkaus) 
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Liite 4. Pääpiirustus (Pohja) 
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Liite 5. Ristikkokuvat 
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Liite 6. Ristikkokuvat 
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